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KẾ HOẠCH  
Y TẾ TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2022-2023 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 264/KH-THPT.BĐ ngày 07 tháng 9 năm 2022 của 

Trường THPT Bà Điểm về kế hoạch giáo dục năm học 2022-2023; 

 Căn cứ điều kiện tình hình thực tiễn tại nhà trường, 

Trường THPT Bà Điểm xây dựng Kế hoạch công tác y tế trường học năm 

học 2022-2023 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Trường THPT Bà Điểm với hơn 1846 học sinh được chia thành 42 lớp: 

 Khối 10: 14 lớp 

 Khối 11: 15 lớp 

 Khối 12: 13 lớp 

 Trong suốt quá trình học tập tại trường các em học sinh phải tiếp xúc với 

nhiều yếu tố môi trường và nhiều phương tiện học tập khác nhau (bàn, ghế, bảng, 

sách, vở…..). Trong đó có những yếu tố thuận lợi và bất lợi cho sức khỏe của học 

sinh do đó yêu cầu vệ sinh trong xây dựng trường lớp là một vấn đề quan trọng 

trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. 

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

 - Trang bị những đồ dùng thiết yếu cho phòng y tế. 

 - Quản lý và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học  sinh trong trường học. 

 - Truyền thông, tư vấn giáo dục các vấn đề liên quan đến sức khỏe cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh. 

- Vận động 100% học sinh tham gia BHYT. 

 - Tổ chức vệ sinh phòng học, vệ sinh môi trường phòng chống các dịch bệnh 

học đường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và thực hiện các hoạt động khác về 

y tế trường học, thực hiện sơ cấp cứu ban đầu. 

- Tổ chức thực hiện chỉ đạo của ngành y tế về chuyên môn nghiệp vụ. 

 - Sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả công tác y tế trường học theo đúng thời 

gian quy định của cấp trên. 
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2. Chỉ tiêu 

 - Tủ thuốc y tế được trang bị những dụng cụ, thuốc thiết yếu cơ bản: bông 

gòn, gạc y tế, thuốc sát trùng, thuốc giảm đau…. 

- 100% học sinh được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/1 năm học. 

 - Thực hiện sơ cấp cứu kịp thời khi có học sinh bệnh, kiểm tra vệ sinh phòng 

học, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh xảy ra tại trường. 

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 

Để phòng y tế phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh có hiệu quả, phòng y tế lập kế hoạch hoạt động y 

tế trường học năm học 2022-2023 như sau: 

1. Trang bị phòng y tế 

 Tăng cường trang bị vật dụng thiết yếu, vật tư y tế, tủ thuốc y tế để kịp thời 

sơ cấp cứu ban đầu. 

2. Quản lý và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường: 

 - Khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 01 

lần/ năm. 

- Thực hiện ghi chép hồ sơ, sổ sách đầy đủ. 

- Quản lý và hướng dẫn sử dụng các tài liệu được cấp phát. 

- Ngăn ngừa phòng chống các loại dịch bệnh trong trường học. 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

3. Truyền thông, giáo dục sức khỏe 

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả quy định về trường học an 

toàn phòng chống tai nạn thương tích trong trường học. 

- Tổ chức truyền thông phòng chống dịch bệnh trong trường học. 

 - Thực hiện tốt công tác Bảo hiếm bắt buộc đối với học sinh góp phần nâng 

cao chất lượng và hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe trong trường học, tăng tỷ lệ 

% học sinh tham gia BHYT. 

 - Sử dụng hiệu quả tỷ lệ % nguồn thu BHYT được trích về tại trường quản 

lý và sử dụng vào viếc mua sắm trang bị phòng y tế, tủ thuốc, thuốc, các phương 

tiện sơ cấp cứu…. 

4. Tổ chức vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh, 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) 

 - Kiểm tra vệ sinh lớp hằng ngày, thường xuyên kiểm tra nhà vệ sinh của 

học sinh. 

 - Thường xuyên kiểm tra nguồn thực phẩm, nguồn nước, quy trình chế biến 

thức ăn của căn tin. 
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IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

Stt Thời gian Nội dung  Ghi chú 

1 Tháng 

08/2022 

Kiểm tra vệ sinh môi trường, trang thiết bị phòng 

học. 

Lên kế hoạch trang bị tủ thuốc. 

Vệ sinh, kiểm tra tủ thuốc, vật dụng y tế chuyên 

môn. 

Sắp xếp, bổ sung thuốc, vật tư y tế để chuẩn bị 

năm học mới. 

Tiêu hủy thuốc hết hạn sử dụng (nếu có). 

Phối hợp với GVCN cho học sinh làm vệ sinh 

phòng học, toàn trường chuẩn bị cho năm học mới. 

Xử lý một số trường hợp học sinh bị bệnh. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP trong 

trường học. 

 

2 Tháng 

09/2022 

Xây dựng kế hoạch công tác y tế cho năm học 

2022-2023. 

Kiểm tra vệ sinh trường lớp, đảm bảo an toàn cho 

học sinh. 

Lập dự trù kinh phí mua thuốc. 

Thành lập Ban sức khỏe trong trường học. 

Tiến hành thu nộp các loại hình bảo hiểm cho học 

sinh. 

Sơ cứu và xử lý khi có bệnh xảy ra. 

Vận động CMHS cho HS tham gia BHYT. 

Truyền thông phòng chống dịch bệnh trong nhà 

trường. 

 

3 Tháng 

10/2022 

Kiểm tra vệ sinh trường lớp. 

Đẩy mạnh công tác truyền thông giữ gìn vệ sinh cá 

nhân, vệ sinh môi trường. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. 

Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. 

Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. 

 

4 Tháng 

11/2022 

Phối hợp với cơ sở y tế khám sức khỏe định kỳ 

cho học sinh. 

Tiến hành phân loại sức khỏe, ký và lưu hồ sơ, 

thông báo kết quả khám sức khỏe học sinh về 

PHHS. 

Phối hợp với GVCN truyền thông phòng chống 

bệnh mùa đông. 

Kiểm tra vệ sinh trường, lớp. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. 

Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. 

Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. 
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5 Tháng 

12/2022 

Truyền thông phòng chống dịch bệnh. 

Tiếp tục phòng chống các bệnh mùa đông. 

Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. 

Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. 

Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. 

 

6 Tháng 

01/2023 

Truyền thông phòng chống dịch bệnh. 

Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. 

Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. 

Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. 

Sơ kết công tác y tế trường học HKI. 

Chuẩn bị hồ sơ tiếp đoàn kiểm tra công tác y tế 

trường học năm học 2022-2023. 

 

7 Tháng 

02/2023 

Truyền thông phòng chống dịch bệnh. 

Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. 

Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. 

Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. 

 

8 Tháng 

03/2023 

Truyền thông phòng chống dịch bệnh. 

Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. 

Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. 

Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. 

 

9 Tháng 

04/2023 

Truyền thông phòng chống dịch bệnh. 

Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. 

Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. 

Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. 

 

10 Tháng 

05/2023 

Truyền thông phòng chống dịch bệnh. 

Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. 

Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. 

Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. 

Tổng kết công tác y tế trường học năm học 2022-

2023 

 

11 Tháng 

06/2023 

Vệ sinh phòng y tế, kiểm tra tủ thuốc và một số 

thiết bị cần thiết phục vụ cho kỳ thi tốt nghiệp năm 

2023. 

 

12 Tháng 

07/2023 
Vệ sinh phòng y tế, kiểm tra tủ thuốc.  
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V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

 

STT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ 
NHIỆM 

VỤ 
CÔNG VIỆC 

1 Nguyễn Thụy Kiều  
Phó Hiệu 

Trưởng 
Trưởng ban 

Phụ trách 

chung 

2 Bùi Thị Huệ  TLTN 
P. Trưởng 

ban 

Truyền thông 

cho học sinh 

về công tác y 

tế trường học. 

3 Tống Minh Trọng CĐGV Ủy viên 

Truyền thông 

cho Đoàn 

viên giáo viên 

về công tác y 

tế trường học. 

4 Trì Thị Kim Nguyên Giám thị Ủy viên 
Kiểm tra tình 

hình học sinh. 

5 Hoàng Ngọc Bảo Thu  Y tế Ủy viên 

Thực hiện 

theo kế hoạch 

cụ thể. 

 

Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2022-2023 của 

trường THPT Bà Điểm./.   

 

         HIỆU TRƯỞNG 

  KT. HIỆU TRƯỞNG 

(Đã ký) 

 

 

NGUYỄN THỤY KIỀU 

 


